Jihočeská univerzita, České Budějovice, Zdravotně sociální fakulta

Hrozba teroristického radiačního útoku

Diplomová práce

Bc. Libuše Rašínová Ing. Jiří Hruška 28. 5. 2007
..………………………… …...…………………. …….……..……
jméno autora vedoucí práce datum odevzdání

The threat of a terrorist radiation attack

Summary

The goals of this thesis are as follows: Firstly, I seek to assess the risk of a terro-

rist radiation attack. I also characterize the effects that the ionizing radiation has on

the human being and outline a scenario of a possible radiation attack. Secondly, I eva-

luate what awareness of the civil defence exists among the students in the final year of

the compulsory school attendance. Thirdly, I propose some measures to improve the

situation.

With regard to the risk analysis, I employed the FMEA (Failure Mode and Effect

Analysis) method in order to conduct the risk analysis and assessment of the terrorist

radiation attack. Its objective is to identify the serious failures. Within emergency ma-

nagement, I apply the newly introduced method of risk analysis. Considering the po-

tential aftermath, the analysis has confirmed the previous hypothesis that the threat of

the radiation attack is not insignificant. I have proposed that a separate emergency

operations plan, which will respond to the threat to public safety from the radioactive

substances, should be included in the supporting documents which deal with the

emergency management.

In relation to the evaluation of the public awareness, I employed questionnaires to

evaluate the knowledge of the civil defence among the students in the final year of the

compulsory school attendance. Six elementary schools participated in the survey, all

from the city of Brno. The population involved 235 students from 13 study groups

which were all in their ninth grade. The survey showed that the awareness is insuffici-

ent.

Based on the results obtained, as well as other documents, I have proposed to

comprehend the issue of civil defence in all forms of teacher training. I suggest that

the teachers who participate in the training of the given area should be involved in

life-long training programs. The proposal correlates with the latest findings in the area

of education. These are the steps which will ensure that the unsatisfactory state of the

public awareness of the civil emergency protection will gradually improve.
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Úvod

Bezpečnostní prostředí České republiky je charakterizováno překonáním globální

blokové konfrontace a nárůstem některých nevojenských, asymetrických bezpečnost-

ních hrozeb. Bezpečnostní hrozbou se rozumí situace, která ohrožuje stát a může jej

poškodit. Průběžná identifikace bezpečnostních rizik a hrozeb pro společnost a jejich

klasifikace z hlediska aktuálnosti, míry pravděpodobnosti uskutečnění a míry negativ-

ního ohrožení je součástí zajišťování bezpečnosti státu.

Ve své práci se věnuji hrozbě teroristického radiačního útoku. Cílem teroristic-

kých útoků obecně je zabít co nejvíce lidí, způsobit rozsáhlé materiální škody, vyvolat

celospolečenskou paniku, hrůzu a strach, otřást psychikou společnosti a zviklat víru

lidí ve schopnost státu chránit své občany. Teroristické metody se vyznačují vysokou

nebezpečností, bezohledností a brutalitou.

V diplomové práci se zaměřím na analýzu rizika teroristického radiačního útoku,

možné následky takového útoku a na informovanost dospívajících v oblasti ochrany

obyvatelstva.
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1 Současný stav

1.1 Trendy vývoje globálního bezpečnostního prostředí

Globální bezpečnostní prostředí prochází velmi dynamickými proměnami, přesto

je možné vysledovat některé trendy, které budou s velkou pravděpodobností určovat

jeho charakter v následujících dekádách. Dnešní bezpečnostní prostředí, oproti období

bipolárního rozdělení světa, se vyznačuje vyšší mírou nepoznatelnosti, flexibility a

řadou nových charakteristik (Frank, 2005). Riziko vzniku globálního konfliktu a pří-

mé agrese mezi státy je minimální, na druhé straně roste riziko asymetrického konflik-

tu státu a nestátního aktéra. Roste důležitost komplexu nevojenských hrozeb vymyka-

jících se tradičním představám o ohrožení.

Zánik bipolarity umožnil oživení dlouhodobě potlačovaných a nevyřešených pro-

blémů. To způsobilo např. v jihovýchodní Evropě vnitrostátní konflikty a vznik no-

vých národních států, jako důsledek emancipace dosud nesamostatných etnických

skupin. Zánikem bipolarity Spojené státy získaly dominantní postavení při řešení bez-

pečnostních problémů na celosvětové úrovni a to s ohledem na vojenský, vědecko-

technický a ekonomický náskok a potenciál, včetně diplomatického a jednoznačně se

staly jedinou globální velmocí. Významným trendem po ukončení studené války byla

aktivizace a posilování jak globálních, tak regionálních mezinárodních bezpečnostních

organizací. Došlo k revitalizaci OSN. NATO se postupně přeměnilo z organizace

obranné na bezpečnostní a rozšířilo se o nové členy. Evropská unie ustavila společnou

zahraniční a bezpečnostní politiku a hraje stále významnější roli při zajišťování bez-

pečnosti nejen v Evropě, ale také v Africe a na Blízkém Východě. To souvisí

s postupným proměňováním názorů na nedotknutelnost principu svrchovanosti a ne-

vměšování se do vnitřních záležitostí suverénních států a s důrazem na prosazování

univerzality lidských práv. Tento globální trend je důsledkem částečné proměny hod-

notového systému především v evropských zemích a v USA a je také reakcí na růst

počtu a charakter vnitrostátních konfliktů v první polovině 90. let 20. století. Postupu-

jící globalizace a zmenšování významu národního státu vedou k diskusím o nadřaze-

8

nosti lidských práv nad suverenitou státu a dochází k historicky významnému průlo-

mu, kdy mezinárodní organizace ve jménu univerzálních hodnot zasahují do dosud

vnitřních záležitostí národních států. Globální bezpečnostní prostředí je v současnosti

významně poznamenáno nárůstem vlivu transnacionálních faktorů a širokou škálou

bezpečnostních rizik, jež jsou důsledkem komplexu ekonomických, ekologických,

sociálních, politických národnostních a náboženských nestabilit, sporů a konfliktů

(Frank, 2005).

1.2 Globální hrozby

Většina současných a pravděpodobně i budoucích bezpečnostních hrozeb je ne-

vojenského charakteru. Současný svět se potýká s řadou problémů, s důsledky nerov-

noměrného ekonomického vývoje, s nárůstem chudoby, nedostatečnou zdravotní péčí,

hladomory, s důsledky zhroucení státních struktur, následky ekologických změn aj.

Střety ideologií společně s negativními změnami životního prostředí, soutěž o stále

omezenější zdroje surovin, to vše vede k přerůstání konfliktů politických v konflikty

ozbrojené, včetně narůstání migrace, organizovaného zločinu, vede k deprivaci celých

společností a je jedním z významných zdrojů terorismu.

V následujícím výčtu uvedu některé z nejvýznamnějších globálních hrozeb

• terorismus představuje v současnosti hlavní destabilizující faktor a nej-

významnější hrozbu, jejíž význam narůstá s jeho zvyšujícími se techno-

logickými možnostmi a nedostatečnou sanací jeho příčin (Frank, 2005)

• živelní a ekologické katastrofy - riziko těchto katastrof, s ohledem na

vzrůstající zalidnění planety, nabývá stále na významu. Tyto jevy, vznik-

lé buď v důsledku lidské činnosti a přetváření životního prostředí nebo

vlivem přirozených přírodních procesů, mají z dlouhodobého hlediska

zásadní dopad na globální životní podmínky

• epidemie a pandemie - v úzce propojeném globalizovaném světě narůstá

rovněž riziko rozšíření vysoce infekčních chorob jako následek turismu,

teroristické akce nebo úniku z laboratoří. K nestabilitě některých států,
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zhoršování jejich ekonomické, sociální i bezpečnostní situace přispívá

rovněž pandemie AIDS

• proliferace zbraní hromadného ničení, rozvoj a dostupnost technologií

k jejich výrobě, ať už ve spojení s teroristickými aktivitami nebo i stát-

ními aktéry, představují rovněž významnou hrozbu s možnými fatálními

důsledky

• regionální konflikty ohrožují stabilitu celých regionů, ničí lidské životy,

infrastrukturu, ohrožují základní lidská práva a svobody. Konflikty ve-

dou k šíření extremismu, terorismu a rozsáhlé migraci

• migrace jako důsledek již výše popsaných destabilizujících faktorů se-

bou nese celou řadu negativních jevů. Stává se ekonomickým, sociálním,

kulturním a často i kriminálním problémem pro cílové země

• organizovaný zločin - tato hrozba nabývá na důležitosti ve spojení

s terorismem. Nelegální transport, obchod s narkotiky, obchod s lidmi,

obchod s zbraněmi a radioaktivním materiálem, finanční kriminalita aj.

ohrožují vnitřní bezpečnost států i celých regionů

• ozbrojený mezinárodní konflikt - riziko propuknutí mezinárodního oz-


[…]


školy, vyšší odborné školy a speciální školy se zařazuje tématika ochrana člověka za

mimořádných událostí v rozsahu šest vyučovacích hodin ročně v každém ročníku.

Tématika se zařazuje v rámci příslušných předmětů nebo podle rozhodnutí ředitele i

ezpečných látek do životního prostředí včetně nezbytných

řed následky použití nebo anonymní hrozbě použití výbušniny

. (Martí-

oru metodickou příručku distribuovanou do škol. Všechny

Po obsahové stránce i šíří svého záběru je tematika ochrany obyvatelstva pro

vzd ů mají příčinu jednak v jejich vlast-

ním

samostatně.

Obsah je zaměřen na ochranu osob před následky živelních pohrom včetně ne-

zbytných dovedností (zásady chování při povodni, zemětřesení, velkých sesuvech

půdy, sopečných výbuchů, atmosférických poruchách, požáru, lavinovitém nebezpe-

čí), před následky úniku neb

dovedností (improvizovaná ochrana osob při úniku radioaktivních, chemických a bio-

logických látek) a p

nebo nebezpečné látky, činnost při nálezu či obdržení podezřelého předmětu

nek, 2005). K uvedené tématice vydalo Ministerstvo vnitra – generální ředitelství ha-

sičského záchranného sb

základní a střední školy mají navíc k výuce k dispozici videokazetu se čtyřmi video-

filmy: Povodně a ochrana člověka, Havárie s únikem nebezpečných látek, Než přijede

záchranka (k poskytnutí první pomoci), Ochrana člověka za mimořádných událostí,

dále příručku pro obyvatele Pro případ ohrožení a příručku Sebeochrana obyvatelstva.

Tyto pomůcky byly distribuovány již v roce 2002.

ělávání žáků dostatečná. Slabé vědomosti žák

nezájmu a dále v nezájmu a neznalostech vyučujících a v přístupu celé společnos-

ti, která problematice ochrany obyvatelstva nedává prakticky žádný význam. Vidět

příčinu v absenci samostatného předmětu není správné. Ochrana obyvatelstva, její
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náplň, se dotýká všech oblastí života. Zásady správného chovaní při mimořádných

událostech by se měly stát samozřejmostí stejně jako zásady slušného chování. Při-

jmout určité návyky a zásady „za své“ je jistě snazší v dětství než v dospělosti. Praxe

ukazuje, že u dětí školou povinných je vhodné zaměřit jejich pozornost na tuto oblast

ještě před pubertou. Ideální je děti seznamovat jednoduchou formou s ochranou oby-

vatelstva od první třídy (pokud ne již v mateřské škole), s maximem mezi čtvrtou až

šestou třídou. U starších dětí je vhodné získané vědomosti a návyky už jen upevňovat

a obohacovat o některé rozšiřující údaje.

Kromě příruček, pomůcek a videokazet mají školy možnost využít i konkrétní a

praktickou pomoc při výuce dané tématiky zejména ze strany Hasičského záchranného

sbor

ke změně postojů a názorů nejen části učitelů a škol, ale i celé společnosti, není

u. HZS krajů rovněž poskytují pomoc krajským pedagogickým centrům při pří-

pravě učitelů, jak lektorskou činností, tak poskytováním odborných materiálů. Zde

zůstává problémem rozdílná úroveň nebo omezená nabídka konkrétních vzdělávacích

akcí v různých regionech. Předávání více či méně útržkovitých informací jednotlivými

složkami IZS je prospěšné, ale zdá se málo efektivní a je zřejmě i nákladné. U řady

škol zůstává problémem i nedocenění významu dalšího vzdělávání učitelů v oblasti

sledované tematiky.

Pokud se další vzdělávání učitelů základních škol nebude řešit komplexně a ne-

dojde

možné očekávat změnu k lepšímu. Základní škola je jedinou institucí, kterou absolvují

všichni občané a pro mnohé taky poslední. Je třeba si uvědomit, že základním prvkem

systému ochrany obyvatelstva je informovaný a vzdělaný občan. Informovanost a

náležitý výcvik jsou dvěma nejlepšími způsoby k omezení důsledků všech mimořád-

ných událostí.
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6 Závěr

Riziková analýza FMEA potvrdila hypotézu číslo jedna, že hrozba teroristického

radiačního útoku z hlediska možných následků není zanedbatelná.

Složky IZS a orgány krizového řízení nejsou dostatečně na tuto událost připrave-

ny a nejsou ani systémově vytvořeny podmínky pro její řešení v rámci krizového plá-

nování. Proto navrhuji zařadit ohrožení obyvatel radioaktivními látkami mimo zóny

havarijního plánování do krizové dokumentace jako samostatný operační plán.

Dotazníkové šetření potvrdilo hypotézu číslo dvě, že znalosti žáků, končících po-

vinnou školní docházku, o ochraně člověka za mimořádných událostí jsou nedostateč-

né. Na základě získaných výsledků a dalších dostupných informací navrhuji zahrnout

tématiku ochrany obyvatelstva do výuky všech budoucích pedagogů. U stávajících

učitelů, participujících na výuce dané problematiky, doporučuji řešit komplexně jejich

celoživotní vzdělávání. Doporučené opatření je v korelaci s nejnovějšími poznatky

v oblasti vzdělávání.

Jen tak bude zaručeno, že špatná situace ve znalostech občanů a zejména dospí-

vajících o ochraně člověka za mimořádných událostí se bude postupně zlepšovat.
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Graf 1 – vyhodnocení otázky č. 1
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Graf 2 – vyhodnocení otázky č. 3
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Graf 3 – vyhodnocení otázky č. 4
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Graf 4 – vyhodnocení otázky č. 5
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Graf 5 – vyhodnocení otázky č. 6

5%

49%

32%

14%

odpověď správná odpověď částečně správná odpověď chybná neví

Graf 6 – vyhodnocení otázky č. 7
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