POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Libuše Rašínová
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: doc. MUDr. Jan Österrreicher, Ph.D.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Hrozba teroristického radiačního útoku

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Proč kapitola 4.1 byla součástí vyšetření, když je o učenímový text? Nepochopil jsem to.....

Další hodnocení:

str. 8, odst. 2, v. 9. k revitalizaci OSN uedało. Reforma se nezdařila.
str. 9. kolegyně opomněla v boj o zdroje (energie). To je duos důležitým faktorem vyvolání války
kap. 1.4.2 - používejte spíše termín "radiologický útok"
kap. 1.4.2.1 - kóvalt aseptičtí, mezi umělými zúchřtěním ve formě epimavé bomby. Tato informace byla.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Představte si, že jste konvoj manager v Č. Budějovicích. Které objekty jsou podle vás nejvíce náchylné k teroristickému útokem radiologickými zbraní

Datum:.....

30/5/07

Podpis oponenta diplomové práce.....

pple. [Signature]